Dixit enim quod dominus Rex Fredericus, frater vester, dubitaverat diu utrum tradicio evangelica de abrenunciacione temporalium propter Christum esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata,²³ et dum sub tali dubio eius animus fluctuaret, aparuit sibi quadam nocte in sompnis domina Regina mater vestra, velata facie,²⁴ suadens ei quod mundum contempneret et divinis obsequiis inhereret, et quo pro certo teneret et crederet quod tradicio evangelica non fuerit humanitus sed divinitus instituta, et de hoc nullatenus dubitaret. Dum autem adhuc dominus Fredericus in eodem dubio permaneret, iterato in sompnis modo consimili eidem aparuit mater vestra et consimiliter verba retulit supradicta. Tercio vero iterato eidem aparuit facie revelata et verba similiter protulit suprascripta, et tunc dominus Fredericus recognovit illam fuisse matrem suam, que sibi aparuerat et retulit supradicta.²⁵ Dixit etiam quod prefatus dominus Fredericus miserat pro magistro Arnaldo quod veniret ad eum in Ciciliam ut sibi prefate visionis misterium cercius explicaret.²⁶ Dixit etiam quod modo consimili vos fueratis in eodem dubio, utrum prefata

²⁰ See Finke, *Acta Aragonensia* 2:885, no. 562; and Alanyà, “Diplomatari,” 137, no. 173.

²¹ See Alanyà, “Diplomatari,” 137–38, no. 174. The letter is conserved in Barcelona, ACA, Cancelleria, Lletres reials, Jaume II, extra series 171, and was published by Menéndez y Pelayo, *Historia* 7:310–12.

²² Menéndez y Pelayo, *Historia* 7:310–11.

²³ Arnaldus de Villanova, *Interpretatio*, Barcelona, ACA, Casa Reial 1, fol. 2v: “Ad hanc autem repressionem maxime impellebat nos [= Frederick] dubium quod occurrebat nobis de doctrina euangelica: utrum esset humana inuentio uel diuina traditio.”

²⁴ *Ibid.*, fol. 2r [Frederick]: “apparuit nobis in sompnis regina quondam domina mater nostra facie uelata.”

²⁵ *Ibid.*, fol. 4v [Frederick]: “apparuit nobis in sompno mater nostra reuelata facie et uidimus splendorem uultus eius mirabilem.”

²⁶ *Ibid.* [Frederick to Arnau]: “dixit nobis aperte quod mitteremus pro uobis, quia uos illuminaretis nos.”

tradicio fuisset ab invencione hominum vel divinitus, ut predicatur, inspirata et quod modo consimili vidistis in sompnis dominum Regem Petrum patrem vestrum eo modo et ordine quo dominus Fredericus vidit matrem vestram qui vobis dixit eadem verba que mater vestra dixerat domino Frederico, et quod vos similiter miseratis pro dicto Arnaldo, ut vos vobis visionem predictam plenius explanaret.²⁷

In mid-January 1310, Arnau reached Almeria, the city where James II was enmeshed in a siege, to tell the king everything he had said in Avignon before the pope and the cardinals: this is the *Raonament d'Avinyó*.²⁸ On 25 or 26 January, Arnau left Almeria with instructions from James II to Frederick and with a letter for the pope asking for the text that he had read in Avignon.²⁹ In this letter to Clement V, James II tells the pope that he was aware of what Arnau had said in consistory (and reproduces the summary of it by Romeu Ortig practically verbatim, without naming him). Furthermore, since Arnau's explanation (given in Almeria), that is, the *Raonament d'Avinyó*, did not match up, he requested a "copia autentica" of the Avignon text, that is, the *Interpretatio*, so he could compare them.³⁰ On 8 June 1310, Clement V signed the bull introducing the text read by Arnau in Avignon, and he sent it to James II via Arnau himself.³¹ On 17 June, in Marseilles, Arnau wrote to James II and, among other things, explained that he was forwarding the text which the king had requested of the pope and a letter of introduction via Ramon Conesa.³² Since Ramon Conesa could not personally carry the papal writings, he asked Bernat